
CITTA' DI POMEZIA
Città metropolitana di Roma Capitale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 49 DEL 
05/04/2024

Responsabile del Procedimento: ANDREA RAGGINI
Dirigente competente: BERTOZZI SABRINA

OGGETTO:  CONCESSIONE  PATROCINIO  NON  ONEROSO  IN  FAVORE  DELLA  PRO 
LOCO CITTA' DI POMEZIA APS PER LA REALIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA DENOMI-
NATA: "GRAN GALA' BOTTEGHE STORICHE" CHE SI TERRA' A POMEZIA IL 27 APRILE 
2024

L’anno duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di Aprile alle ore 13:30 convocata nelle for-
me regolamentari si è riunita in modalità mista

LA GIUNTA COMUNALE

presenti e assenti:

Qualifica Componente Presenza
Sindaco FELICI VERONICA Presente
Assessore MAMBELLI ROBERTO Presente
Assessore ABBONDANZA MASSIMO Presente
Vice Sindaco VITTORI FRANCESCA Presente
Assessore LASPINA ANTONINO Presente

Presiede il Sindaco Veronica Felici
Assiste il Segretario Generale, Dott.ssa Gloria Ruvo

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che:
• gli Assessori Francesca Vittori, Antonino Laspina e Roberto Mambelli sono in collegamento 

con gli altri membri presenti alla seduta;
• tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario Generale;
• lo svolgimento della riunione è regolare ed è possibile constatare e proclamare i risultati del-

le votazioni.

Il Presidente riconosciuta legale la seduta, invita i presenti a deliberare sull’argomento indicato in 
oggetto.



CITTA' DI POMEZIA
Città metropolitana di Roma Capitale

Vista la richiesta di patrocinio non oneroso, pervenuta con nota protocollo n. 31817 del 26/03/2024, 

inviata dalla Pro Loco Città di Pomezia APS, per la realizzazione dell'iniziativa denominata: “Gran 

Galà Botteghe Storiche” che si terrà a Pomezia presso l'Hotel Antonella il 27 Aprile 2024. L'obietti-

vo che si prefigge questa iniziativa è quello di favorire l'economia circolare e l'aggregazione tra 

aziende e associazioni del territorio difatti il progetto “Botteghe Storiche” consiste nel ricucire il 

tessuto storico imprenditoriale e sociale del territorio, dando voce ad artigiani, commercianti ed im-

prenditori premiandoli con una targa che riconosce i 50 anni di attività, testimonianza del prestigio-

so traguardo frutto di serietà e lavoro.

Premesso:

- che ai sensi dell'art. 1 comma 2 del “Regolamento comunale per la concessione del patrocinio e 

comitati d’onore”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale. n. 40 del 25/06/2015  e suc-

cessiva modifica “...Il patrocinio è il massimo riconoscimento simbolico della Città di Pomezia, ad  

iniziative organizzate da soggetti terzi, ritenute meritevoli di apprezzamento per le loro finalità cul-

turali, scientifiche, educative, economiche, sociali, morali, celebrative, istituzionali, sportive, turi-

stiche,  ambientali,  ovvero  ritenute  di  particolare  significato  o  di  rilievo  istituzionale  per  il  

Comune”;

- che ai sensi dell’art. 2 comma 3 dello stesso regolamento “la data della manifestazione per la  

quale viene chiesto il patrocinio non deve di norma interferire con altre iniziative organizzate dal  

Comune o da esso in precedenza patrocinate”;

- che ai sensi dell’art. 2 C. 2 del “Regolamento comunale per la concessione di agevolazioni econo-

miche” approvato con deliberazione di C.C. n. 41 del 25/06/2015 e successive modifiche approvate 

con deliberazione di C.C. n. 77 del 30/07/2019, sono considerate agevolazioni economiche l’utiliz-

zazione di attrezzature di proprietà comunale e relativi servizi, l’utilizzo episodico di sale e spazi di 

proprietà o in uso dell’Amministrazione comunale. Per tale utilizzo si ritiene concessa un’agevola-

zione economica corrispondente al valore indicato nel tariffario del Comune, se presente;

- che la concessione del patrocinio da parte del Comune non sostituisce eventuali autorizzazioni,  

concessioni o nulla osta richiesti per la realizzazione della manifestazione, pertanto il soggetto orga-

nizzatore dovrà dotarsi, a propria cura e spese, di tutte le necessarie autorizzazioni, licenze e per-

messi che la normativa vigente contempla;

Considerato:



CITTA' DI POMEZIA
Città metropolitana di Roma Capitale

- che la suddetta iniziativa, senza scopo di lucro, riveste carattere di rilevanza culturale e sociale ed 

è libera e gratuita alla cittadinanza;

Ritenuto di accordare, alla citata richiesta, il patrocinio non oneroso alla Pro Loco Città di Pomezia 

APS, per la realizzazione dell'iniziativa denominata: “Gran Galà Botteghe Storiche” che si terrà a 

Pomezia presso l'Hotel Antonella il 27 Aprile 2024 e pertanto concedere le facilitazioni previste 

dalla legge per affissioni e pubblicità e l'uso dello stemma comunale, come indicato nei Regolamen-

ti sopra richiamati.

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile,  rispettivamente del Responsabile del Set-

tore II - Attività Produttive e Culturali – Pianificazione e Gestione del Territorio e del Responsabile 

del Settore IV – Finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordina-

mento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto:

- il “Regolamento comunale per la concessione del patrocinio e comitati d’onore”, di cui alla delibe-

razione di Consiglio Comunale n. 40 del 25/06/2015 e successiva modifica approvata con delibera-

zione di Consiglio Comunale n. 73 del 30/12/2020;

- il “Regolamento comunale per la concessione di agevolazioni economiche” approvato con delibe-

razione del Consiglio Comunale n. 41 del 25/06/2015  e  successive modifiche approvate con deli-

berazione di C.C. n. 77 del 30/07/2019;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 17/06/2015;

Visti inoltre:

- il Titolo V del Codice Civile;

- l'art. 1 della Legge 192/2000;

- il Decreto Legislativo 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i.;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

con votazione unanime e palese

DELIBERA

Di approvare le premesse della presente deliberazione, che ne costituiscono parte integrante e so-

stanziale;



CITTA' DI POMEZIA
Città metropolitana di Roma Capitale

Di concedere il patrocinio non oneroso alla Pro Loco Città di Pomezia APS, per la realizzazione 

dell'iniziativa denominata: “Gran Galà Botteghe Storiche” che si terrà a Pomezia presso l'Hotel An-

tonella il 27 Aprile 2024

Di concordare pertanto le facilitazioni previste dalla legge per affissioni e pubblicità e l'uso dello 

stemma comunale, nonchè per i diritti istruttori come indicato nei Regolamenti sopra richiamati;

Di prevedere:

- che tutte le spese per la realizzazione dell'iniziativa, ad eccezione di quelle per le quali è stata rico-

nosciuta la facilitazione con il presente patrocinio, saranno interamente a carico del proponente;

Di dare atto che in presenza di violazioni dei Regolamenti comunali, compreso quello che riguarda 

le pubbliche affissioni, la Giunta provvederà a revocare il patrocinio.

Di trasmettere  il presente atto, per opportune conoscenza, ai Settori: Polizia Locale;

Successivamente, stante l'urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

con apposita votazione unanime

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, 

del D.Lgs. 267/2000.

Il Segretario Generale Il Sindaco
Dott.ssa Gloria Ruvo Veronica Felici


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 49 DEL 05/04/2024

